
Pag. 1 / 5

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 

SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO APPALTI E GESTIONI DI TERZI

REG. DET. DIR. N. 257 / 2026

Prot. corr.16-2/6/26-2(2521) 

OGGETTO:    abbonamento biennale alla Banca Dati Omnia Lex per n. 8 utenze. 

Integrazione dell’impegno di spesa assunto con la determinazione dirigenziale n. 

156/2026 per Euro 396,00.-. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

PREMESSO CHE, con determinazione dirigenziale n.156 dd. 21.01.2026 e resa esecutiva in 

data 26.01.2026,    è stato attivato l’abbonamento biennale, per gli anni 2026 e 2027, alla 

Banca Dati Omnia Lex per n. 8 utenze, mediante affidamento in appalto a Cel Network 

s.r.l., ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs n. 36/2023, ed è stata impegnata la 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: 

emilia.patriarca@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: 
emilia.patriarca@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Natasha Dionisio Tel: 040 675 8322 E-mail: 
natasha.dionisio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    257 / 2026



Pag. 2 / 5

spesa complessiva di Euro 2.288,00.- (iva 4% inclusa) al capitolo di 00139225- utenze e 

canoni per il Servizio Scuola ed Educazione come segue:

• anno 2026 

◦ capitolo 00139225 - impegno n. 11122/2026 per Euro 1.144,00.-

• anno 2027

◦ capitolo 00139225 - impegno n. 775/2027 per Euro 1.144,00.-;

DATO ATTO CHE, in data 28.01.2026, a seguito di contatti con la suddetta società 

affidataria, è emerso che al servizio in parola va applicata l'aliquota iva ordinaria pari al 

22% e non quella ridotta pari al 4% come indicata nel preventivo di spesa e confermata da 

Cel Network con e.mail dd. 11.12.2025, conservata agli atti;

RILEVATO CHE, calcolando l'iva al 22%, l'importo complessivo da impegnare per 

l'intervento di cui trattasi è pari ad Euro 2.684,00.- anziché Euro 2.288,00.-,

RITENUTO pertanto necessario effettuare le seguenti variazioni in aumento dei succitati 

impegni:

• impegno n. 11122/2026: + Euro 198,00.-

• impegno n. 775/2027: + Euro 198,00.-;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 4445 del 04.12.2024, con la quale è stato 

conferito alla sottoscritta l'incarico per la Posizione Organizzativa Appalti e Gestione di 

Terzi per il periodo dal 01.01. 2025 al 30.09.2026;

DATO ATTO CHE la sottoscritta è responsabile unico del progetto (RUP) per l'intervento da 

realizzare mediante l'appalto di cui all'oggetto, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, 

secondo quanto disposto dalla succitata determinazione dirigenziale n. 4445/2024;

ATTESTATO CHE la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell'art. 7 del 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: 

emilia.patriarca@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: 
emilia.patriarca@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Natasha Dionisio Tel: 040 675 8322 E-mail: 
natasha.dionisio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    257 / 2026



Pag. 3 / 5

D.P.R. n. 62/2013, nonché dell'art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO CHE, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 

con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 

707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

RICHIAMATI

• il bilancio di previsione 2026-2028, nonché il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) 2026-2028, approvati con la Deliberazione Consiliare n. 53 dd. 

18.12.2025,eseguibile ai sensi di legge; 

• il Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028 ed il Piano dettagliato degli Obiettivi 2026, 

approvati con la Deliberazione Giuntale n. 667 dd. 30.12.2025, eseguibile ai sensi di 

legge;

• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2026-2028 approvato con la 

Deliberazione Giuntale n. 31 dd. 26.01.2026, eseguibile ai sensi di legge; 

VISTI gli articoli 107 del D. Lgs n. 267/2000 e 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste 

circa la competenza dell'adozione dell'atto;

ESPRESSO il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 

correttezza amministrativa del presente provvedimento;

TUTTO CIÒ PREMESSO

DETERMINA

1. di apportare le seguenti variazioni agli impegni di seguito elencati : 
Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno Note
Responsabile del procedimento: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: 

emilia.patriarca@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: 
emilia.patriarca@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Natasha Dionisio Tel: 040 675 8322 E-mail: 
natasha.dionisio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    257 / 2026



Pag. 4 / 5

Variazione

2026 20260011122 0 Abbonamento biennale 
Banca Dati Omnia Lex per 
n. 8 utenze - Anno 2026 - 
ditta Cell Network

0013922
5

198,00 +  

2027 20270000775 0 Abbonamento biennale 
Banca Dati Omnia Lex per 
n. 8 utenze - Anno 2027 - 
ditta Cell Network

0013922
5

198,00 +  

2. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. - 

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno e degli impegni di 

spesa) di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 

bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (cd 

legge di stabilità 2016);

3. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata, per complessivi Euro 

396,00.-, viene a scadenza nel seguente modo:

• anno 2026: Euro 198,00.-

• anno 2027: Euro 198,00.-;

4. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il 

seguente:

• anno 2026: Euro 198,00.-

• anno 2027: Euro 198,00.-.

Responsabile del procedimento: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: 
emilia.patriarca@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: 
emilia.patriarca@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Natasha Dionisio Tel: 040 675 8322 E-mail: 
natasha.dionisio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    257 / 2026



Pag. 5 / 5

IL/LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

dott.ssa Emilia Patriarca

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: 
emilia.patriarca@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: 
emilia.patriarca@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Natasha Dionisio Tel: 040 675 8322 E-mail: 
natasha.dionisio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    257 / 2026



 Atto n. 257 del 29/01/2026

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EMILIA PATRIARCA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 29/01/2026 13:41:39


